“Kako su prijeimenovani sudac i senatori bili izabrani i proglašeni, tako neka oni ostanu doživotno u ovome senatskom magistratu, osim ako bi se neki od njih iz zakonitih razloga opravdao od te dužnosti, ili ako bi ga cijela općina i senatori po zakonu odatle izbacili zbog nekog ozbiljnog i očividnog prekršaja ...”⁷³.

“Senatori sami raspravljaju i odlučuju o svim ... gradskim pitanjima i pravnim poslovima bez ikakva ograničenja i u potpunosti, isključivši iz senatorske vijećnice sve ostale građane i ljude, osim ako sam sudac ne bi htio da neki od njih budu prizvani”⁷⁴.

⁶⁴ ... *infimae sortis et conditionis* ...

⁶⁵ ... *ut pote egregios, prudentes et circumspectos* ...

⁶⁶ ... *senatores et universi cives* ...

⁶⁷ ... *unanimibus votis et suffragiis* ...

⁶⁸ ... *ex debito officii nostri ... auctoritate suae maiestatis ... obtulimus et proposuimus ... articulos seu constitutiones* ...

⁶⁹ ... *ad tollendas et abrogandas praeteritorum temporum, quae inter ipsos cives saepe saepius excitabantur, cum praesenti eius civitatis ruina et miserabili facie, seditiones et turbas* ...

⁷⁰ Statut u izvorniku nije podijeljen na članke. Ovdje je prihvaćena podjela prema Vj. Klaiću, v. Vj. Klaić: *Statut grada Zagreba od god. 1609. i reforma njegova god. 1618.*, Zagreb, 1912, 69.

⁷¹ *Ad honorem Dei Optimi maximi ipsiusque civitatis perpetuam pacem et foelicitatem ..., quemadmodum in omnibus liberis civitatibus id in usu esse solet, ut de coetu verorum concivium duodecim viri, apprime prudentia, gravitate, facultatibus praediti, et aliis virtutibus conspicui, pro senatoribus eligantur et deputentur.*

⁷² *Postea vero ex iis suffragio universorum civium unus declaretur iudex* ...

⁷³ *Quemadmodum etiam suprascriptos iudicem et senatores iisdem votis elegerunt et declararunt, ita ut ii vita eorundem durante in ipso magistratu senatorio durent et persistent, nisi si forte alter eorum legitime ab officio excusaretur, vel propter gravem aliquam et evidentem causam iudicialiter per totam communitatem et senatores exinde eiceretur.*

⁷⁴ ... *solos ..., exclusis e domo senatoria omnibus et quibusvis aliis civibus et hominibus, nisi si quos iudex ipse accersendos velit, plena perfecta et absoluta omnia civitatis negotia* et causas iuridicas discutiendi, tractandi et determinandi sit potestas.*

“Prilikom glasovanja neka se glasovi suca i senatora smatraju jednako vrijednima, a o svim gradskim pitanjima i pravnim poslovima neka odlučuju većinom glasova”⁷⁵.

“Ovdje treba naglasiti da sudac ne rješava gradske stvari i poslove samovoljno kao dosad, nego da sve slučajeve koji se mogu odgoditi iznosi pred senatore, a na izvršenje predaje samo one koji su na sjednici bili raspravljeni i zaključeni.”⁷⁶

“Prema vrsti i zahtjevnosti poslova, Sudac će o njima raspravljati i odlučivati zajedno sa senatorima, ali neka se parnice pretresaju i zaključuju samo u punom sastavu senata i uz prisutnost suca. Ukoliko bi koji od senatora bio odsutan, umjesto njega, sudac će prizvati kojeg pravoznanca iz reda građana ili plemića”⁷⁷.

3. “Sve ovrhe, procjene šteta i ostale kapetanske službene dužnosti, prema nalogu suca i senatora, neka obavljaju dvadeset četiri zaprisegnuta čovjeka, za koje određujemo da ih se mora zvati prisežnicima”⁷⁸.

“Želimo da na čelu prisežnika bude kapetan kojega će senatori i cijela općina birati među senatorima ...”⁷⁹ “Kapetan neka se dogovara s prisežnicima i s nekolicinom njih neka provodi ovrhe”⁸⁰.

“Prisežnici neka zatvaraju i otvaraju gradska vrata i neka po dvojica stražare danju i noću u gradskoj vijećnici”⁸¹.

4. “... ako bi onaj tko je već izabran ustrajno odbijao prihvatiti i obnašati dužnost suca, čast senatora ili obvezu prisežnika, neka se kazni tako da uplati u gradsku blagajnu kao sudac stotinu, kao senator pedeset, a kao prisežnik dvadeset i pet ugarskih florena”⁸².

⁷⁵ *In votis autem ferendis ipsius et senatorum voces eiusdem sint ponderis, et ad maiorem numerum vocum omnia negotia civitatis et causae iuridicae dirimantur et finem sortiantur*

⁷⁶ **Notandum hic diligenter est, ut iudex, non prout hactenus, res et negotia civitatis pro libitu proprio faciat, sed eas quasvis et quaevis, quae differi poterunt, ad senatores referat, et non nisi quae in consilio discussae et determinatae fuerint, executioni demandabit**

⁷⁷ *Pro qualitate autem et exigentia earum easdem et ea in numero senatorum tractabit et determinabit; sed causae iuridicae non nisi in pleno numero presente iudice discutiantur et determinentur, si qui abfuerint, in locum eorum iuris peritos viros vel ex civibus vel ex nobilibus iudex adhibebit.*

⁷⁸ *Executiones quasvis, damnorum revisiones, et alia munia ad commissionem iudicis et senatorum, capitanei, viginti quatuor viri, quos iuratos vocandos censemus, sub iuramento peragent*

⁷⁹ *quibus capitaneum, quem senatores cum tota communitate ex medio senatorum eligent ... praeesse volumus*

⁸⁰ *ut is mutuam cum ipsis iuratis habeat correspondentiam, et cum certis quibusdam ipsorum executiones obeat ..*

⁸¹ *ipsi portas quoque civitatis claudent et aperient, et excubias, bini et bini in domo publica cum vigilibus faciant*

⁸² *... si quis obstinate, collatis votis, iudicis officium, senatoriam dignitatem, et munus iurati obire, in se recipere et gerere recusaverit, iudex in centum, senator in quinquaginta et iuratus in viginti quinque florenis hungaricalibus, eo facto in aerarium publicum deponendis, convincatur*